Qui sint.
imitandi.
Officia
boni viri.

Gala.5.

Roma.12
13.
Cene.1.

hoīis in dupli ci re versari dixerūt,
in pietate s̄c̄ilicet & iustitia, id est
in dei cultu, et hoīm benevolētia.
Quāobrē equis velisq; danda est
opa, vt quā maximē hoīb⁹, potissi
mūn verō domesticis fidei, fratri
bus nostris cōsulam⁹. Nihil est em̄
magis sc̄dm naturā, quā p̄ hoīm
salute, & cōseruatiōe, labores va
rios, & erūnas pferre: & ad cōmu
nē oīm vtilitatē, auxilia nostra di
rigere. Nō aut̄ satis esse putemus
nos immersos esse sacrīs vndis, &
baptismi fonte renatos, sanctissi
mūq; xp̄i nomē pfessos, et iisdē sa
cramētis vti, qb⁹ & pbi xp̄iani, et
qui sunt integrē vereq; fidei vtū
tur. Nā & legitīe aduers⁹ pditissi
mos nostrę salutis hostes certādū
est, & fratres etiā nostri i ipso cer
tamine p̄ virib⁹ iuuādi. In hoc ve
rō p̄cipuē euigilādū est, vt similes
sim⁹ oleis fructiferis, & arborib⁹
plātatis iuxta riuos aquarū spi
ritualiū, fructūq; afferam⁹ ad gloriā

Quis sa
piēs dica
tur.

Gala.6.

1. Timo.5.
Naturæ
hominis
quid ma
ximē cō
ueniat.

Vita pro
fessioni
respōdeat

Ephe.6.

Oleæ &
arborib⁹
frugiferis
cōparant
fideles.

Ps.1.

136 De officio Pastorum,
Dei, ad ædificationem proximi,
& nostram salutem. Nūquām al-
teri vel verbis vel re noceamus:
sapientis enim est, dum tempus
& occasio datur, pdesse, cūq; pos-
sit, tamē nolle nocere, Ne quidē
quēquam ab altero lēdi, probris,
conuitijs ve iactari patiamur. Ne-
q; verò honorū operū fructus af-
ferre cūctemur: oēm enim palmi-
tem qui nō fert fructum abijciet
dñs, et in ignē projicit: eū verò q
fert fructum purgabit, quò fru-
& vberiores afferat. Nō ergo pu-
tres, aut steriles arbores referam⁹,
quę incēdio inextinguibili desti-
nati sunt. oīs enim arbor infructu-
osa, ait dñs, excidet, & in ignem
mittetur. Cùm talē igitur ducē, &
pastorē habeamus, qui vitę est in-
culpatę, mores nostros ex illius
moribus spectemus, & efforme-
mus, nosq; illi similes effici studea-
mus: vt qualis ille fuit tales & nos

Gal. 6.
Ab omni
iniustitia
abstinea-
mus.

Ioh. 15.

Impiorū
interitus
describit.
Math. 3.7
Luc. 3.6.
Christi
exēplum
sequa-
mur &
hoc sētia-
m⁹ in no-
bis quod
in illo.

simus: Atq; nos illius tutelæ & auxilio cōmittamus , qui est vitalis virtus,& omnibus in periculis opitulator, manumq; auxiliatricem nunquā substrahit ab his, qui pro perantes in illius clientelā veniūt. Sed eos ita cōfirmat, vt nullo rerum aduersarū ictu cōcutiantur. Hic est verè seruator ille mēbrorum suorū, qui nos aduersus satellites tenebrarū tueſt, vt audaci animo cū ppheta Dauide vnuſquisq; nostrum dicere posſit.

Nam & si ambulauero in medio vmbrae mortis , non timebo mala, quoniā tu mecum es.

*De singulari boni paf
ſtoris Iesu Christi, in cu
ſtodiendis ouibus, etiā in
mortis angustia, auxilio:
Et de syncera omnibus in*

138 De Officio Pastorum,
periculis ouium fiducia.

Caput decimū nonum.

Nostra in
firmitas,
& dei vir
tus confi
deranda.

Ephe. i.
1. Cor. 16.

Stendit hoc versu pro
pheta, verā & syncerā
ipem ouium, in sui pa
storis tutela repositam
esse. Vident enim (diuini numi
nis instinctu) vna ex parte viriū
suarū in perferēdis rebus aduersis
animi imbecillitatem : ex altera
cernunt optimi pastoris robur,
vim, atq; potentia: quē oībus ho
stibus, & humanis casibus supe
riorē cēsent. Nihil enim est adeō
sublimē, quod non sit Christo in
ferius, & suppositum. Ideoq; re
gius propheta fiduciam omnem
in illius auxilio, et tutela collocat.
Neq; verò vlla periculorū vi mo
uet, neq; vlla mortis Imagine ter
retur: Sed quasi Leo sine vlo ter
rore exurgit: nō suis proprijs vi

ribus cōfisū, Sed certissimū habens quod à dextris astat sibi fortissim⁹ ille propugnator, qui vitā, mortē, iudicia, pericula, casus variōs, cætera deniq; omnia in sua ditione, ac potestate habet reposita: qui causam ouiu suarum, ut fidelis patron⁹ agit, qui illis, velut tutissimum propugnaculū, adest in quibuscunq; rebus minus secūdis, vt liberet à tonitruis, à fulminib⁹, ab iræ dei fulgure, à terroribus conscientiæ, & deffendat ab iniurijs, & huius seculi incōmodis: ab impijs & molestis hominibus vindicet, & sub vmbra alarum suarum protegat. Ut securas reddat à regno Sathanę, à Leοnum faucibus, à peste, gladio, & fame eripiat, à morte horrenda potētissimè liberet, Ita vt optima spe muniti, Intrepido animo dicere possimus. Nam & si ambulauero in medio vmbre mortis,

Ps 15.

Acto. 2.

Christo
oia subie
cta.

I.Ioh. 2.

Christus
à malis
vniuersis
liberat.

Ps. 16. 56.

90.

Christus
fidētes si
bi nunq;
elinquit.

Ioh.4.

Qui deū
habet su-
perat
mortē &
hostes.

Ioh.1.8.

14.

Luc.1.

140 De officio pastorum,
non timebo mala, quoniā tu mea
cum es. Hęc illa sunt verba plena
fiducię, quib⁹ oēs qui in Deo &
in charitate manēt, & de⁹ cū illis:
fidelem animū cōfirmāt. Talium
non sinit deus nutare constantiā:
Sed tantū illis & animi & forti-
tudinis præbet, vt oīa picula, oēs-
q; angūstias facilē superent: Quid
enim mors officiat vita præsente?
Quid hoīm improbitas, Deo re-
pugnante? Si sit certè ambulandū
per opaca nemorum, desertaq; lo-
ca, inter lupos & feras immanes,
in ipsa etiam obscura caligine, in-
ter leones, vrsos, tigres, & apros,
atq; in eis locis que nihil nisi mor-
tis umbram & imaginem osten-
dunt, adhuc benē sperandum est
nobis in eo, qui est lux vera, & vi-
ta, quiq; venit vt eos illuminaret,
qui in tenebris sedent, & in um-
bra mortis: vt dirigantur gres-
sus eorum in viam pacis æternæ:

Quemadmodum Zacharias pater
præcursoris Domini diui Iohā-
nis, in suo cantico testatur, Quod
ab Iсаia propheta accepisse vide-
tur, Cūm inquit, populus ambu-
lans in tenebris, vedit lucem ma-
gnam, habitantibus in regione
vmbræ mortis, lux resulſit super
eos. Atq; vtinam misericordiæ pa-
rens, eam nobis gratiam largiatur,
vt hanc suam erga nos prouidē-
tiā, benignitatem, opem, & po-
tentiam sentiamus, & per spiritū
suum, hanc fidei præstantiam
sequamur, vt si per medium mor-
tem nobis transiundum sit, non
pertimescamus: quoniam is no-
bis adest qui nostri curam gerit,
qui tam firmo præſidio nos mu-
nit, tamque salutare & præſens
auxilium ſolet afferre, vt nobis
hostium innumerabilibus copijs
circumceptis non fit metuēdum:
penes enim hūc eſt auxilium no-

Esa.9.

I.Petri.5.

Ps.3.

142 De officio pastorum,
strum, penes hunc salus omnis, &
Ps. 17.28. virtus nostra vitalis. Quem igitur
45. timebimus? hic firmamentum est
Deo pre- & robur vitæ nostræ. Quis ergo
sente se- nos perterefaciat? Si exurgat om-
curi sum⁹ nes totius orbis in nos vndiq; co-
piæ collectæ, propulsandi curā o-
mnem, & sollicitudinem victorię
in eum reijciam⁹, qui in omni di-
scrimine sub vmbone clypei sui
nos circundat, suaq; gratia prote-
git, vt quieta & tranquilla mente
in eo, velut ī arce inexpugnabili,
De⁹ pro- in petra, & rupe fortissima, tutoq;
pugnacu perfugio consistamus. Hic est for-
lū nostrū titudo plebis suæ, & membrorū
Esa.12. suorum conseruator, qui assiduè
pro salute gregis sui, & dignitate,
forti animo pugnat, ne eum tene-
brarum ministri opprimant: qui
denique nos tanta animi fortitu-
dine & robore munit, vt in extre-
mis vitæ periculis fido animo for-
tiq; pectore ambulem⁹, neq; sue-

cumbamus in angustijs & rebus
aduersis. Id proculdubio in filijs
Islaēl apertissimè conspeximus,
qui cùm miserè ab ægyptijs sub
crudelissimo tyranno Pharaone
cruciaréatur , promptum, atq; ex-
peditum auxiliatorem, frequétis-
simè experti sunt: & pastoris opē
agnouerunt. Non enim pertulit
dominus virgam peccatorum, su-
per sortem iustorū perpetuò se-
uire : nec charissimam sibi plebē
improborum viribus diutiū pre-
mi passus est: sed eam ab infelicis
fima conditione, & miserrima ser-
uitute eripuit , & à manu omniū
qui eos oderunt, pro sua benigni-
tate liberauit. Illis vel tacentibus
pro sua eximia virtute causam il-
lorum egit, & pro eis acerrimè pu-
gnauit, magnificataq; dextera sua,
multis plagis percussit inimicū in
illa vasta videlicet & terribili soli-
itudine deserti sese ducem in misere-

Exo.3.10.

14.

Ps.124.

nullus ty-
rānus diu
iustis im-
perat.Liberatio
ex capti-
uitate æ-
gypti.

Exo.14.

144 De officio pastorum,
præbuit, & pastore populo quē
redemit, & à ferocissimis, & po-
tentissimis hostibus illos eduxit,
eripuit, & liberauit. Huius autem
auxilij diuini fiducia munitus Da-
uid, interemit vrsum & leonem,
& intuito pectore prouocauit
Goliad ad singulare certamen, &
Gigātem immanem suo robore
exultantem, nimiumq; suis viri-
bus confidentem tandem intere-
mit. Qui manus etiam furentis
Saulis domino opem subministrā-
te s̄epius euasit, pulchramq; de ho-
stibus (sicut illi dominus pollici-
tus fuerat) victoriam retulit. Eam
promissionem domini, his verbis
idem regius propheta vocē suam
magnifice extollens comprehen-
dit. Inueni (inquit) Dauid seruū
meū, oleo sancto meo vnxi eum,
manus mea firma erit cum eo, &
brachium meum corroborabit
eum. Non opprimet inimicus eū,
&

Dominus
dux et pa-
stor Israē-
lis.

Nume.21.
Iosu.12.

1.Reg.17.

1.Reg.19.

M.22.

Ps. 88.

1.Reg.16.

& filius iniurias nō affliget eū,
 & concidā à facie illius inimicos
 eius, & qui oderunt eum in fugā
 conuertā. Hoc exēplo oēs pij per
 has tenebras gradientes, & diffi-
 ciles huius vitę vias obambulan-
 tes, deum prēsentem omnibus in
 angustijs, omnibūsue periculis se
 semper habituros confidebant.

Vnius autem Danielis, & eius fo-
 dalium sacra hystoria satis esse
 debet. Qui cùm in fornacē flāmis
 ardentib⁹ furentē dati essent præ-
 cipites, in medioq; vmbrae mor-
 tis, inter ignes & flāmas, cum ma-
 gno vitę discrimine versarentur.
 Diuina potentia freti inuicto aīo
 steterunt, præsentemq; saluatoris
 domini opem senserunt. Angel⁹
 enim domini cū illis in ardentem
 fornacē descenderat, discussisq;
 velocibus flāmis, quasi ventū ro-
 ris flantem excitauit, & perfecit,
 vt illeſi nulloque dolore affecti

K

Deus fi-
 dentes si
 bi nunq;
 dereling;
 Ps. 21.

Daniel. 3.
 Christiad
 uetus hic
 figuratur

146 De officio pastorum,
discederent. Quapropter summa
cū lætitia, & ingēti animi volupta
te, in laudis cāticum proruperūt,
& gloriam diuini numinis cele
brarunt, suo liberatori gratias agē
tes, qui se specie humana viden
dum hostibus præbuerat. Horum
itaq; & sanctorum oīum exēplo,
oculos, & puras manus, in cœlum
tollamus, in omni tribulatiōe cla
memus ad dominum, hunc inuo
cemus, qui ab animis nostris, oēm
gladij pestis, famis, calamitatis, &
periculorum timorem discutiet:
Qui se nostrarū rerū defensorē, &
patronū præbebit. Nos verò tam
firmo muniet præsidio, ut erecto
constantiq; animo oēs hostiū co
pias contēnamus. Hoc duce etiā
innumeris hostiū copijs obsensi,
securō animo semper erimus. Ne
q; vnquā de gradu cōstātiæ dei
ciemur. Inuocem⁹ ex fide, ex ani
mo, & vera religione dominum,

2. Par. 20.

1. Timo. 2

Ps. 21. 119

Cū multa
fiducia af
fliet⁹ ani
m⁹ leuet
oculos
ad deum.

Quomo
do inuo
cād⁹ de⁹.

qui præsto oībus vocantibus eū,
cum veritate aderit. Idq; p Iesum
Christum, sub cuius tutela & re-
gno, pij & fideles oēs, omnium se-
culorū militant. Per hunc nos pa-
ter cœlestis sibi in filios adopta-
uit. Hic est bonus ille pastor, qui
dum sub mortali corpore vitam
ageret, nullam vnq; pro gregis sui
salute, gloria, & fœlicitate dimica-
tionē, nullum periculum, nullum
vitæ discrimen subire dubitabit.
Verūm omnibus vbiq; opem, &
auxiliū afferre voluit, sponte aīam
pouib⁹ neci obtulit, tumultuosis
seditionib⁹ & cōiura-
torū insidijs sese obiecit, corpus
suū irę diuinę opposuit, vt, q̄ i n os
torquebat iacula, depelleret, vt ira
tū nobis patrē recōciliaret, vt īte
gras oues seruaret, & ex loco hor-
roris, caliginis, & desperatiōis, in
quę nos sathanas rapiebat, educe-
ret, ac liberaret. Ille et si corporis sui

Ps.144.

Roma.8
Gal.4.
Ephe.1.
Christus
suā in gre-
gē beni-
gnitatem
multis
modis te
stat⁹ est
Esa.53.
Heb.9.

Roma. 5.
Colos.2.

K ij

14 De Officio pastorū.

Qua rō -
ne Chri -
stus no -
biscū esse
dicatur.

Math.28.
Ioh.15.

Sūma xpī
cum suis
cōiūctio,
1.Petri.2.
Ephe.2.

1.Cor.3.

Math.16.

naturalem præsentia à nobis sub -
duxit, suo tamen spiritu, sua virtu -
te, verbiq; sui incredili potestate,
atq; sacramentorū mysterio, no -
biscum usq; in cōsummationem
seculi: nosq; sibi vt palmites viti -
bus, vt frondes arborib⁹, vt mem -
bra corpori & capiti, vt lapides
fundamētis coniungit, ac inserit.
Hic est præcipuuus ille preciosus,
& summus lapis angularis, in quo
omnis edificatio constructa cre -
scit in templum sanctum in dño,
in quo & nos coedificamur in ha -
bitaculum dei, in spiritu sancto.
Fundamētum enim aliud nemo
iacere potest præter illud quod
iactum est, quod est Christ⁹ Iesus.
Super hunc lapidem summū, ele -
ctum, veluti super firmissimā pe -
tram, tanta firmitate ædificata est
ecclesia, vt portę inferi aduersus
eam præualere minimè possint.
Lapis ille solidissimus ciuitatem,

qui suppositus est, tāto robore, &
fortitudine munit, vt nullis ho-
stiū viribus euerti possit, aut labe
factari, ad instar illius domus, q̄
vir prudens ædificauit non super
arenam, sed super solidum funda-
mentum, quam neq; ventorū im-
petus, imbriū vis, aut fluuiorū, in
undatio vllusūe terrē motus, con-
uellere potest: quoniā eius funda-
mēta in lapide firmissimo cōstru-
cta sunt. Sic & hēc ciuitas dei, su-
per fundamentū Apostolorū, &
prophetarū collocata, ipso sum-
mo angulari lapide Christo Iesu
eam sustentāte, nullatenūs euerte-
tur: Ruāt in eā licet omni impetu
hereticorū agmina, orbis vniuer-
sus bellorū tumultu moueat, hor-
rificis motib⁹ terra fremat, Pre-
cipientēs mōtes in mediū marc, po-
lorum machina cœliq; ambitus
ruat: durabit illa tamē, & immota
manebit ciuitas, nō super arenā,